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Nr 150.

Av herr Tham, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till förordning om spritdrycksaccis m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 109 till innevarande riksdag föreslås 
en avgift benämnd »Spritdrycksaccis», att utgå vid utminutering till den, 
som förvärvat rätt inköpa spritdrycker, ävensom vid utskärning å restau- 
rant eller värdshus.

Vad då beträffar utminuteringen, så innebär Kungl. Maj:ts förslag, 
att motboksinnebavare skulle erhåll rätt inköpa tvenne liter utan accis, 
däremot i accis erlägga för den därpå följande litern fem kronor, för 
den nästa tio kronor och sedan tjugo kronor för varje följande liter.

Vid utskänkning skulle accisen utgå med fem kronor för varje liter.
Av statsfinansiella skäl är det utan tvivel välbetänkt att extra be­

skatta den konsumtion av spritdrycker, som anses överskrida ett väl 
avvägt minimum. Men denna gräns får ej sättas för snäv, då i annat 
fall en dylik extra beskattning kommer att uppmuntra och befordra den 
olagliga och nu stadigt florerande husbehovsbränningen.

Jag anser därför den i Kungl. Maj:ts proposition föreslagna pro­
gressionen vara alltför våldsam, varför densamma bör modifieras på 
så sätt, att förslaget till förordning om spritdrycksaccis får följande 
lydelse:

§ I-

1 mom. För spritdrycker, som utminuteras eller utskänkas, skall 
där ej annat föranledes av stadgandet i 2 mom. upptagas en särskild 
avgift, benämnd spritdrycksaccis.

2 mom. Vid utminutering till den, som förvärvat rätt att inköpa 
spritdrycker före ingången av det löpande kalenderkvartalets sista månad,
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utgöres ej spritdrycksaccis, om inköpsrätten erhållits före ingången av 
kvartalets andra månad, för de tre första liter och i annat fall för de 
två första liter, som under kvartalet försäljas till honom.

§ 2.

Spritdrycksaccisen utgår efter ett beräknat belopp vid utminutering 
av fem kronor för den första, fem kronor för den andra och tio kronor 
för varje följande liter accispliktiga spritdrycker, som under kalender­
kvartalet försäljas till en och samma person, samt vid utskänkning av 
fem kronor för varje liter.

Spritdrycksaccisen upptages vid försäljningen; dock att, där rus- 
drycksförsäljningsbolag till annan överlåtit rättighet till utskänkning, 
accisen skall erläggas vid dennes inköp av spritdrycker för rörelsen 
såsom om utskänkning då ägde rum.

I övrigt lika med Kungl. Maj:ts förslag.
På grund av vad sålunda anförts får jag vördsamt föreslå,

att riksdagen ville vidtaga den ändring i Kungl. 
Maj:ts proposition nr 109 angående spritdrycksaccis, 
som närmare framgår av ovanstående motion.

Stockholm den 4 mars 1919.
V. Tham.
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